182 *assaggio:* *test,* esperimento, verifica.

183 *dell'uomo:* la verifica chiara della carità deve avvenire fra due esseri che siano sullo stesso piano, ambedue concreti e bisognosi; la carità verso Dio, che è invisibile e che «non ha bisogno dei nostri beni», rischia di esistere solo in fantasia, mentre quella fatta per amor di Dio a un altro uomo è autenticata dalla prova del concreto.

184 *sanato:* guarito.

185 *infirmato:* debole, malato, affinché la guarigione più chiaramente risulti essere opera di Dio.

186 *purgato:* liberato, pulito; ms. *purgate.*

188 *per questo:* cfr. Ef 1,3-4.

189 *avere:* ms. *avergli* (all'uomo); *Questo... insieme:* Gv 15,12 «Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem».

189-190 *In questo... l'altro:* Gv 13,35 «In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis: si dilectionem habueritis ad invicem».

190-191 *esaminazione:* rendiconto.

191 *estremo:* ultimo, finale.

191-193 *Ite... fecistis:* cfr. Mt 25,41-45.

194 *Paolo... fratelli:* Rm 9,3 «Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis»; e prima di lui Mosè: «Aut dimitte eis hanc noxiam, aut - si non facis - dele me de libro tuo quem scripsisti» (Es 32,31-32).

per li suoj fratellj. Et per tutta la scrittura carissimo, discorri che dio mette il tuo mezzo de andare alla sua maiesta esser il proximo. Pero votu ascendere alla perfezione, votu acquistat qualche spirito, uotu amar dio, et essergli caro, et suo bon figliolo, ama il proximo, ordinatu verso il proximo, compone il tuo animo in beneficiar il proximo, et non offenderlo: Per li tri primi precettj dela lege, lhomo redri-
za ogni suo uolere, intendere, parlare, operare verso dio. per li sequenti lhomo uiue
virtuosamente verso il proximo. per tanto conosendo esser impossibile, che lhomo,
f. 27^r maj faccj cosa, che ll stia bene, se no mette ogni suo potere ad far il debito suo cum
il suo fratello, cum il suo proximo, te uoglio dechiarare cum breuita il .4°. com-
mandamento. Quale se obseruaraj, cum ogni diligentia, Dio mirabilmente ti aiuta-
ra oltra à quello tu te potessi pensare, et quel poccho ti diro, sarati occasione de po-
tere inuestigare moltissime cose da te.
¶ Pero moise Carissimo, mettendo questo .4°. commandamento diceua, Honora
il patre tuo, et la matre, acio sij longeuo sopra la terra, quale ti dara il tuo Signore
dio. Chi carissimo dio ti comanda: et chi ti propone il premio: ti comanda
honorar il patre. et facendolo ti promette longezza de vita. Il patre è quello ti ha
generato, ti ha amaestrato, ti ha nutrito, et lassato de quella sostantia, che haj. pe-
201 facendolo: + nell'interl.